Ps. Quint., *decl.* 9,10 *et dilatata hac inpotentiae nostrae opinione videamur amicos ferro occidere* 13,1 *Credo ego, iudices, plerosque mirari, quod homo tenuis et iam ante quam quod habebam perdidit, pauper, ausus sim iudicio lacesere divitem utique vicinum eumque notae inpotentiae, expertae crudelitatis, in tantis fortunae viribus perniciosum inimicum;* 13,4 *neque tamen tantum inerat pectori meo robur, ut non perturbarer denuntiatione notae inpotentiae.* 14,8 *inventas credo meretrices, ut esset aliquid, quod liceret amare pauperibus. nullam ego circa corpora ista consistere inpotentiam puto; diliguntur immodice sola, quae non licent. ut in furorem caritas aliqua convalescat, opus est difficultatibus. ...* 14,12 *si meretricis inpotentiae omnia licent, hoc erit remedium, ut amare rursus incipiam;* 19,7 *quae, per fidem, inpotentia est effringere rigens sacra dissimulatione pectus, evolvere animum, quem supra sua secreta compositum non laetitia, non dolor, non necessitas, non fortuita laxaverint!*

Tac., *ann.* XIV 31 *quippe in coloniam Camulodunum recens deducti pellebant domibus, exturbabant agris, captivos, servos appellando, fiventibus inpotentiam veteranorum militibus similitudine vitae et spe eiusdem licentiae;*

Firm., *math.* 4 prooem. 1 *factiosis hominibus et quos impotentiae delectabat improbitas.*

Porph., *Hor. carm.* II 16,19 *Patriae quis exul se quoque fugit. Sensus est: Quis a se quoque aut vitio avaritiae s*u*[a]e <in>p<ot>entiae suae potuit fugere, qui patriam reliquit?*; *Hor., carm.* II 18,23 *Quid quod usque proximos r. a. t. Accedit nunc, inquit, ad hanc ambitionem tuam et avaritiae scelus, quo vicinos tuos per inpotentiam agris suis expellis.*

**2.5.** He aquí, pues, el estatus semántico de *impotens* y de las formas afines: creo que por lo dicho queda claro que el sentido predominante en latín fue no el primario de «falta de capacidad o poder», sino el secundario de «desmesura», «descontrol», «prepotencia» y «poder absoluto y sin medida».

Tan es así que dichas formas las encontramos desde muy pronto en boca de los poetas referidas no ya, como hemos venido viendo, al espíritu humano o a los hombres, sino a seres inanimados, a elementos de la naturaleza caracterizados por su fuerza poderosa y descontrolada; subyace evidentemente en tales casos una personificación más o menos explícita de tales elementos.

*Impotens* era, para Catulo, el mar; el mar, se entiende, cuando hierve (*fretum*) en oleaje sin control:

Catull. 4,18 *et inde (Ponto) tot per impotentia freta || erum (ait) tulisse;*